
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  57   Del  25-07-2025 

 
 

Oggetto: Living Gran Sasso  "1.2 Nuovi servizi al turismo" - A.2 - Servizio c.d. Call 
for ideas - CIG: A000524ECE  approvazione Avviso pubblico esplorativo 
non vincolante per idee progettuali di valorizzazione immobiliare e rilancio 
turistico delle aree abruzzesi colpite dal sisma 2016/2017. - (Giunta 
Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 16:20, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

→ che con Delibera di Consiglio Comunale di Valle Castellana, n. 14 del 23.04.2021, si 
deliberava la costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo “UNICO Gran Sasso” per 
le motivazioni ivi indicate; 

→ che con la medesima delibera di C.C. è stato designato il Comune di Crognaleto quale 
Capofila dell’ATS “UNICO Gran Sasso”, dando mandato collettivo speciale con 
rappresentanza e designandolo quale soggetto beneficiario e gestore degli interventi; 

 
RICHIAMATI: 
La Legge 178/2020 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021, al fine di 
consentire coordinamento strategico e l’attuazione integrata di interventi per lo sviluppo socio-
economico dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data del 24 agosto 2016, all’art. 1 c. 191 ha previsto che con apposita Deliberazione 
del CIPE fossero destinati 100 milioni di euro a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 
2021/2027 al finanziamento di uno specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo. 
La medesima Legge al comma 192 ha previsto che possono essere destinati ulteriori 60 milioni di euro 
a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale del Commissario Straordinario del Governo 
per la ricostruzione sisma 2016 e che (comma 193) per ogni intervento, ove previsto, deve essere 
riportato il relativo Codice Unico di Progetto (C.U.P.), il soggetto o i soggetti attuatori, le risorse, 
l’importo del finanziamento e i criteri e le modalità di realizzazione e che deve essere monitorato ai 
sensi del D.Lgs. 29 dicembre 2011 n. 229. 
Coerentemente con le deleghe affidate al Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale dal Presidente 
del Consiglio dei Ministri con DPCM del 15 marzo 2021, il Ministro con la riunione del 28 aprile 
2021, ha avviato la fase di concertazione con il Commissario, le quattro Regioni interessate e i 
Comuni capofila volto all’individuazione delle priorità progettuali e alla successiva definizione del 
Contratto Istituzionale di Sviluppo.  
I territori si sono attivati ed entro il 15 luglio 2021, le quattro Regioni, previa loro valutazione di 
merito, hanno individuato complessivamente 138 proposte progettuali per un fabbisogno di 
investimenti di circa 280 milioni. Considerando che le proposte superavano la disponibilità di risorse 
programmate dalla sopra citata Legge di Bilancio, l’Agenzia di Coesione e Invitali, secondo i criteri 
condivisi comunicati con nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 6375 del 19 maggio 
2021, hanno analizzato il parco progetti al fine di individuare le priorità progettuali da finanziare in 
prima battuta, in modo da rispettare, per quanto possibile, l’assegnazione delle risorse secondo la 
chiave di riparto sui danni subiti dal sisma (Marche 62%, Lazio 14%, Umbria 14% e Abruzzo 10%). 
Per quanto sopra, L’Agenzia per la Coesione Territoriale, con nota al Prot. n. 18821 del 13/12/2021, 
ha trasmesso l’elenco degli interventi da finanziare ai sensi della L. 178/2020 art. 1 c. 192 a valere 
sulle risorse di contabilità speciale (art. 4, c. 3, D.L. 189/2016), costituito nell’Allegato 1, da cui 
l’A.T.S. denominata “Unico Gran Sasso” che vede la compartecipazione di n. 22 Comuni, tra cui il 
capofila Crognaleto, risulta assegnataria di somme pari ad € 3.240.000,00 quale 1^ trance per lo 
sviluppo del primo lotto funzionale del progetto “Living Gran Sasso” con C.U.P. G49J21011150006. 
 
In ragione di quanto sopra, con Assemblea dei Sindaci, rappresentanti i Comuni della sopra citata 
ATS, tenuta in data 02/02/2023, come risultante da relativo verbale, si sono riuniti per concertare le 
linee guida per lo sviluppo del progetto “Ling Gran Sasso” in ragione dei minori importi riconosciuti, 
relativi alla 1^ Trance. 
 
In detta sede si è deciso pertanto di procedere prioritariamente allo sviluppo dei servizi proposti nella 
richiesta di finanziamento, riservando una quota pro capite ad ogni Comune per lo sviluppo di 



interventi consistenti in opere, inerente il “Laboratorio di Rigenerazione Territoriale” di cui al punto 
1.1 della proposta progettuale. 

 
VISTI: 

→ lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
→ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
→ il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
→ l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
→ l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
→ l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
→ l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
VISTA la missiva inviata dal R.U.P. del Comune di Crognaleto, capofila del progetto, recante 
“Unico ATS: Contratto Istituzionale di Sviluppo – CIS Aree Sisma – Living Gran Sasso – “1.2 
Nuovi servizi al turismo” - “A.2 - Servizio c.d. “Call for ideas” – Trasmissione di “Avviso pubblico 
esplorativo “non vincolante” per idee progettuali di valorizzazione immobiliare e rilancio turistico 
delle aree abruzzesi colpite dal sisma 2016/2017”, ricevuta al prot. n. 4916 del 22.07.2025, con cui 
si trametteva la bozza di dell’avviso di cui all’oggetto e si richiedeva nel contempo, ad ogni Comune 
partecipante, l’approvazione del suddetto avviso; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere entro 30 gg dal ricevimento della missiva, così come richiesto 
dal R.U.P.; 
 
DATO ATTO che:  

→ nell’ambito del progetto “Living Gran Sasso” e specificamente per la misura “1.2 Nuovi 
servizi al turismo” - “A.2 - Servizio c.d. “Call for ideas”, è stata incaricata la società Civica 
S.r.l. con sede legale in Corso Manthonè 62 – 65127 Pescara, avente C.F. e P. I.V.A. 
01996990683 per la ricognizione del patrimonio immobiliare al fine di sviluppare una 
procedura di avviso pubblico esplorativo per incoraggiare lo sviluppo imprenditoriale 
stimolando e accompagnando interventi mirati a valorizzare detto patrimonio, con l’obiettivo 
di riposizionare queste zone come destinazioni turistiche ed incrementare i flussi turistici 
nelle aree abruzzesi colpite dal sisma; 

→ a seguito della prima fase ricognitiva, la società incaricata ha sviluppato appunto un “Avviso 
pubblico esplorativo “non vincolante” per idee progettuali di valorizzazione immobiliare e 
rilancio turistico delle aree abruzzesi colpite dal sisma 2016/2017”, così come trasmesso dal 
R.U.P. a mezzo PEC al prot. n. 4916 del 22.07.2025 in revisione definitiva; 

→ la manifestazione di interesse sarà interamente curata attraverso la piattaforma dedicata 
www.borghimpresa.it messa a disposizione dalla società Civica S.r.l., la pubblicazione 
dell’avviso dovrà inoltre avvenire sui siti istituzionali degli Enti coinvolti e sarà promossa 
attraverso canali ufficiali di comunicazione; 

→ la società Civica s.r.l. si è occupata della predisposizione dell’avviso e si occuperà, della 
pubblicazione sul form online per la raccolta della candidature, gestire le candidature 
ricevute tramite piattaforma, fornire la griglia di valutazione, fornire supporto tecnico ed 
organizzativo all’attività di selezione, garantire assistenza ai candidati attraverso un contatto 
telefonico dedicato ed un indirizzo mail di supporto, redigere e diffondere i contenuti 
informativi relativi alla manifestazione di interesse, assicurare il monitoraggio tecnico della 
piattaforma durante tutto il periodo di aperura dell’avviso e produrre un report finale sui 
risultati ottenuti; 



- il Comune di Crognaleto, in qualità di capofila, si occuperà di, istituire una commissione di 
valutazione, per procedere alla valutazione delle candidature pervenute, avvalendosi della 
griglia predisposta, pubblicare infine gli esiti di valutazione sui canali istituzionali; 

 
RITENUTO pertanto, anche ai fini del rispetto delle scadenze per la conclusione del progetto, fissate 
oggi al 31/12/2025, dover procedere all’approvazione dell’avviso in premessa specificato; 
RICONOSCIUTO il servizio pubblico utile, urgente ed indifferibile; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;  
 
con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante del presente dispositivo:  
di APPROVARE l“Avviso pubblico esplorativo “non vincolante” per idee progettuali di 
valorizzazione immobiliare e rilancio turistico delle aree abruzzesi colpite dal sisma 2016/2017”, 
ricevuto al prot. n. 4916 del 22.07.2025 da parte del R.U.P.; 
 
di PRENDERE ATTO che la presente deliberazione vale quale autorizzazione ed è propedeutica 
alla realizzazione del servizio e dei procedimenti atti alla realizzazione del progetto “Living Gran 
sasso”;  
 
di DARE ATTO che l’approvazione dell’avviso di cui al punto 1 non comporta alcun vincolo per 
l’Amministrazione, essendo lo stesso finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, al fine di 
favorire la più ampia partecipazione e consultazione di potenziali soggetti interessati per il recupero e 
la valorizzazione culturale dei beni immobili presenti sul territorio comunale; 
 
di TRASMETTERE per opportuna conoscenza e riscontro il presente Atto amministrativo al 
R.U.P. del Comune di Crognaleto quale capofila del progetto, giuste richieste con missiva del 
17/07/2025; 
 
di PUBBLICARE il presente Atto amministrativo all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale 
del Comune di Valle Castellana, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013; 
 
di DICHIARARE, con successiva votazione unanimemente favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile a norma del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 25-07-2025 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 25-07-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 25-07-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


